
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт машиностроения 
(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Управление промышленной и экологической безопасностью» 
(наименование кафедры) 

20.04.01 Техносферная безопасность 
(код и наименование направления подготовки) 

Экологический инжиниринг и аудит 
(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 

на тему Разработка технологий использования активного ила очистных 

сооружений ПАО «Тольяттиазот» г. о. Тольятти 

 

 

 

Студент В. А. Седелкина 
(И.О. Фамилия) 
[...]
из каждой отливают по 100 мл в мерный цилиндр для определения объема 

осевшего ила (через 30 мин). Остальная часть пробы используется для 

визуальной оценки характера ила для микроскопирования. Анализ 

осуществляется в течение получаса с момента взятия пробы. При сохранении 

пробы в холодильнике в открытом виде этот срок может быть продлен до 2 

часов. Обычно пробы отбирают с глубины 30-40 см.  



34 

 

Весь дальнейший анализ осуществляется путем микроскопирования. 

При просмотре отмечают характер хлопка (крупный, мелкий, плотный, 

рыхлый, размытый) и видовой состав организмов. В основном гидробионты 

определяются в живом виде. Для изготовления препарата пробы 

отстаиваются в течение трех минут, необходимых для образования 

концентрированного осадка. Капля ила, отобранная пипеткой с широким 

отверстием, помещается на предметное стекло и накрывается покровным 

стеклом. Желателен просмотр, по крайней мере, двух капель из каждой 

пробы - с поверхности ила и со дна сосуда, так как при отстаивании 

организмы в зависимости от их массы и поведенческих реакций 

распределяются в толще ила неравномерно. В очищенной воде, где 

организмов очень мало, для сгущения проб применяют центрифугирование 

или длительное отстаивание. При высокой концентрации ила (возвратный ил 

или пробы в зоне застоя) производят разбавление ила. При этом нужно 

следить за тем, чтобы разбавляющая жидкость была получена из тех же мест 

сооружений, что и исходная проба; в противном случае нарушается 

жизнедеятельность организмов. Если определению мешает повышенная 

активность организмов, их следует наркотизировать или фиксировать. 

Замедление движения всех организмов может быть достигнуто введением в 

препарат веществ, увеличивающих вязкость жидкости - глицерина, 

вишневого клея и т. д. Доза этих веществ подбирается опытным путем» [10]. 

На основании вышеизложенного можно сделать следующие выводы, 

что в результате проведенного исследования современных технологий 

применения активного ила следует, что эффективным является применение 

активного ила в качестве удобрений, потому что, при его внесении в почву 

происходит усиление микробиологической активности, повышается 

ферментативная активность почвы, улучшается ее азотно-фосфатный режим. 

Но наиболее эффективным является использование избыточного активного 

ила очистных сооружений, для биологической рекультивации 



35 

 

нефтезагрязнённых земель, так как при этом способе происходит не только 

очистка загрязненных грунтов, но и удобрение почв. 

Таким образом, в результате проведенного исследования современных 

технологий выявлены широкие возможности утилизации и применения 

активного ила, образующего в процессе очистки сточных вод. Современные 

способы переработки активного ила включают сжигание, пиролиз, 

депонирование, компостирование, хранение отработанного ила на иловых 

площадках, биологическую рекультивацию нефтезагрязнённых земель с 

помощью избыточного активного ила очистных сооружений, использование 

ила в качестве удобрений в сельском хозяйстве, применение в качестве 

белкового корма животных и птиц. 

При этом наиболее эффективным и экологически безопасным способом 

является применение активного ила для биологической рекультивации 

нефтезагрязнённых земель. 

Также следует сделать вывод, что в производственных условиях, 

возможно, улучшить качество и свойства активного ила путем повышения 

эффективности очистки сточных вод. 

Эффективность работы активного ила и улучшения его свойств 

(характеристик) возможно в результате регулирования: 

- структуры сообщества микроорганизмов активного ила; 

-аэрации; 

- состава загрязнений сточной жидкости; 

- температуры стоков. 

 

 

 

 



36 

 

2 Анализ работы и действующей технологии 

использования активного ила очистных сооружений ПАО 

«Тольяттиазот» 

2.1 Анализ работы очистных сооружений ПАО «Тольяттиазот»  

В цехе ПАО «Тольяттиазот» осуществляют механическую и 

биологическую очистку сточных вод с органическими и минеральными 

загрязнениями и механическое обезвоживание шлама на фильтр-прессах. 

Производительность очистных сооружений составляет 104000 

тыс.м
3
/год. 

Производительность установки механического обезвоживания шлама - 

2464 м
3
/сут (по шламу влажность 86,8 %). 

Исходя из состава загрязнения сточных вод, на предприятии 

предусматриваются следующие раздельные системы канализации: 

- производственных стоков с органическими загрязнениями; 

- производственных стоков с минеральными загрязнениями; 

- производственно-дождевых стоков; 

- промывочных вод; 

- хозяйственно-бытовых сточных вод. 

«Биологический метод очистки производственных сточных вод 

содержащих органические вещества в растворенном состоянии, считается 

наиболее полным. Для этого используют те же технологические процессы, 

что и при очистке бытовых сточных вод, аэробную и анаэробную очистку. 

Для аэробной очистки применяют аэротенки различных конструкций, такие 

как, окситенки, фильтротенки, флототенки, биодиски и биологические 

пруды. При анаэробном процессе очистки сточных вод, в качестве первой 

ступени биологической очистки применяют метантенки» [33]. 

«При биологической очистке производственных сточных вод для 

развития микроорганизмов активного ила должны быть созданы 

оптимальные условия. Для создания оптимальных условий размножения 



37 

 

микроорганизмов используют аэротенки, работающие с высокими дозами 

активного ила; окситенки, снабжаемые чистым кислородом, и аэротенки с 

неравномерно-рассредоточенным впуском сточной воды. 

Результатом работы биохимического процесса, проходящего в том или 

ином сооружении, является так называемая окислительная мощность. Она 

определяется количеством кислорода, получаемого с объема 1 м
3
 очистных 

сооружений в сутки и количества химических веществ потраченных для 

окисления органических веществ» [33]. 

«Биологическая очистка в аэробных условиях возможна, если 

органические и минеральные вещества, содержащиеся в производственных 

сточных водах, способны окисляться в результате биохимических процессов. 

Также важно, чтобы наличие растворенного кислорода, величина рН, 

температура и концентрация в воде вредных веществ не превышала 

предельно допустимые величины, при которых жизнедеятельность 

микроорганизмов активного ила не прекращалась. 

Главной причиной нарушения нормальной работы биологических 

очистных сооружений являются залповые сбросы производственных сточных 

вод с высокой концентрацией медленно окисляемых соединений. 

Сильно концентрированные сточные воды перед сбросом требуется 

предварительно обрабатывать до допустимых пределов (по БПКполн). 

Процесс очистки сточных вод протекает более эффективно в том 

случае, если очищают одновременно производственные и бытовые сточные 

воды.  

Совместная очистка смешанных сточных вод обеспечивает 

необходимое содержание биогенных элементов, а также бытовые сточные 

воды разбавляют высокую концентрацию производственных стоков. 

Величина БПКполн бытовых стоков, которая требуется для разбавления 

производственных стоков, должна быть относительно постоянна; в среднем 

пределе 40 г/сутки на человека, который пользуется системой бытовой 



38 

 

канализации. Величина БПКполн производственных вод определяется на 

основании анализов. 

При совместной биологической очистке бытовых и производственных 

стоков механическая очистка производиться как совместно, так и раздельно. 

Раздельная механическая очистка применяется, если производственные 

сточные воды нуждаются в механо-химической или физико-химической 

очистке. 

Для биологической очистки производственных сточных вод применяют 

те же основные сооружения, что и для очистки бытовых сточных вод.  

Выбор сооружений производят исходя из количества и особенностей 

состава очищаемых сточных вод, а также учитывают требования, 

предъявляемые к качеству очищаемых стоков. Наиболее производительными 

считаются аэротенки различных конструкций. Поэтому им отдают большее 

предпочтение, при прочих равных технико-экономических показателях. 

Продолжительность очистки сточных вод, содержащих различные 

виды загрязнений, определяют экспериментальным путем. 

Общий расход воздуха, требуемый для аэрации и ее интенсивность, 

определяют исходя из максимальной величины БПКполн сточной воды 

поступившей на очистные сооружения и максимальной концентрации 

активного ила. 

Для очистки высококонцентрированных сточных вод (БПКполн более 

1000 мг/л) следует применять для аэрации двухступенчатые сооружения, в 

связи с их явным преимуществом по сравнению с одноступенчатыми. 

Преимущество выражается в более устойчивой работе при перегрузках и 

колебаниях концентрации сточных вод. 

При обычном режиме работы активный ил каждой ступени 

циркулирует, не перемешиваясь. В связи с этим микроорганизмы активного 

ила могут адаптироваться к окислению загрязнений, поступающих на первую 

или второю ступень. 



39 

 

В качестве первой ступени применяют аэротенки-смесители, в качестве 

второй - аэротенки-вытеснители» [33]. 

«Достоинствами аэротенков-смесителей являются высокая скорость 

окисления загрязнений и способность очищать концентрированные сточные 

воды, из недостатков следует отметить возможность «проскока» загрязнений 

с очищенной водой. 

Достоинствами аэротенков-вытеснителей являются высокая степень 

использования рабочего объема, устойчивая рабочая доза активного ила в 

зоне аэрации и отсутствие «проскоков» загрязнений, из недостатков 

отмечают пониженный кинетический показатель, как следствие 

неравномерной нагрузки в течение рабочего цикла на активный ил. 

Аэротенки первой ступени очистки применяют с регенераторами, на 

второй ступени регенераторы могут отсутствовать. Объем регенераторов 

обычно составляет от 25 до 50 % объема аэротенка. 

Избыточный активный ил первой ступени очистки отправляют на 

илоуплотнитель, а оттуда на дальнейшую обработку. При такой схеме 

очистки величина БПКполн жидкости, поступающей на первую ступень, 

может быть увеличена до 2000 мг/л (вместо 300-350 мг/л при 

одноступенчатой очистке). Значительно увеличивается и окислительная 

способность аэротенка первой ступени до 1800 г/(м
3
/сутки).  

Избыточный активный ил второй ступени очистки чаше всего 

отправляют на первичные отстойники для того, чтобы использовать его 

коагулирующее действие и сорбционную способность.  

Применение двухступенчатой схемы биологической очистки сточных 

вод позволяет получить более устойчивую работу очистных сооружений и 

значительно сократить их объем. 

Недостатком двухступенчатой схемы очистки сточных вод является 

необходимость строительства промежуточных вторичных отстойников и 

системы распределительных лотков связанных с ними. Хотя следует 



40 

 

справедливо отметить, что этот недостаток компенсируется более высокой и 

устойчивой работой очистных сооружений» [33]. 

В процессе работы, очистных сооружений ПАО «Тольяттиазот» 

производственные сточные воды по самотечному коллектору поступают в 

три аванкамеры емкостью по 4000 м
3
. Работа аванкамер осуществляется по 

следующей схеме: наполнение, лабораторный контроль, выпуск стоков. 

Сточные воды, удовлетворяющие требованиям биологической очистки, 

из аванкамер перепускают в приемный резервуар объединенной насосной 

станции. Дождевые воды с площадки завода отводятся в ливневую емкость 

объемом 20000 м
3,
 откуда перепускаются в тот же приемный резервуар.  

Из приемного резервуара сточные воды центробежными насосами 

перекачиваются в приемную камеру очистных сооружений. 

При неудовлетворительных анализах, сточные воды из аванкамер 

перепускаются в две аварийные емкости объемом 10000 м
3
 каждая, из 

которых затем откачиваются в приемный резервуар, где смешиваются с 

бытовыми сточными водами, прошедшими предварительную очистку от 

грубых примесей на круглых решетках-дробилках.  

Из приемного резервуара сточные воды затем направляются в 

приемную камеру очистных сооружений, из которой поступают на 

сооружения механической очистки, предназначенные для освобождения 

сточных вод от грубых примесей.  

Из приемной камеры сточные воды самотеком поступают на круглые 

решетки-дробилки, где происходит дробление грубых примесей в потоке 

сточных вод. 

Очищенные от грубых примесей сточные воды направляются в 

аэрируемые песколовки для удаления песка. Для повышения эффективности 

внутри песколовки проходят перфорированные трубы для подачи воздуха. 

Интенсивность аэрации 3-5 м
3
/м

3
 в час. 

Песок, задержанный песколовками, при помощи гидроэлеваторов 

удаляется в бункера для песка для обезвоживания. После обезвоживания 



41 

 

песок вывозится в бункер объемом 10 м
3
, а вода отводится в жиросборный 

колодец. 

Сточные воды из аэрируемых песколовок через распределительные 

камеры поступают в первичные радиальные отстойники, представляющие 

собой круглые железобетонные резервуары диаметром 30 м, 

предназначенные для удаления из сточных вод взвешенных веществ. Время 

пребывания сточных вод в отстойниках полтора-два часа. 

Осадок, выпадающий на дне первичных отстойников, периодически (2 

раза в смену) сгребается илоскребами в центральный приямок, откуда 

насосами удаляется на сооружения обработки осадка. Влажность сырого 

осадка составляет 97 - 98 %. 

Жировые вещества и нефтепродукты, собирающиеся на поверхности 

воды, специальным скребком и сбрасываются в бункер-жиросборник, из 

которого самотеком попадают в жиросборный колодец, откуда периодически 

перекачивают на аэробный стабилизатор. 

В первичных отстойниках осаживается только грубая часть 

взвешенных веществ, поэтому осветленный сток собирается в периферийном 

лотке отстойника и направляется на биологическую очистку в аэротенк-

смеситель.  

Предельное содержание взвешенных веществ в сточных водах, 

направляемых на биологическую очистку не должно превышать 150 мг/л. 

Сооружения биологической очистки предназначены для окисления 

содержащихся в сточных водах органических веществ, биологический метод 

основан на способности микроорганизмов использовать для своего питания 

находящиеся в сточных водах органические вещества (органические 

кислоты, белки, углеводы, спирты и т.д.). 

Осветленные сточные воды из первичного отстойники подаются в 

верхний канал аэротенка, откуда через распределительные лотки в аэротенк. 

Для обеспечения нормальной жизнедеятельности бактерий в аэротенк 

непрерывно подается сжатый воздух. Период аэрации составляет 15 часов. 



42 

 

Концентрация активного ила в аэротенке 1,8-3 г/л. После аэротенка сточные 

воды направляются на вторичные радиальные отстойники, которые служат 

для удаления из очищенной воды активного ила. Время пребывания воды в 

отстойниках полтора-два часа.  

Допустимый вынос взвешенных веществ с очищенными сточными 

водами 20 мг/л [3]. 

Очищенные стоки собираются в периферийном лотке отстойника и 

через распределительную камеру самотеком направляются на аэрируемые 

зернистые фильтры, после которых поступают в смеситель. В смеситель так 

же подается хлор для обеззараживания.  

После этого, очищенная вода проходит контактный резервуар и 

поступает в приемный резервуар объединенной насосной станции северного 

промузла и по коллектору, через рассеивающий выпуск, сбрасывается в реку 

Волгу. 

Выпавший на дно вторичного отстойника активный ил влажностью 95 - 

99,2 % удаляется с помощью илососа в приемный резервуар иловой насосной 

станции. Из приемного резервуара активный ил центробежными насосами 

подается на аэротенк, а избыточный активный ил самотеком поступает в 

аэробные стабилизаторы, предназначенные для самоокисления свежего 

осадка в присутствии кислорода воздуха. Период аэрации в аэробных 

стабилизаторах принят равным 6,5 суток. Сброженный осадок переливается 

через водослив и распределительную камеру, и направляется на 

илоуплотнители, в которых происходит уплотнение сброженного осадка. В 

качестве илоуплотнителей выступают радиальные отстойники диаметром 24 

м. Время уплотнения осадка составляет шесть часов. Иловая вода собирается 

в периферийных лотках илоуплотнителей и направляется в приемный 

резервуар очистных сооружений. 

Уплотненная стабилизированная смесь осадков первичных 

отстойников и избыточного ила (в дальнейшем именуемая «Кек») с 

влажностью 97 - 98 % поступает из илоуплотнителей на установку 



43 

 

центрифугирования, где ее отжимают от воды до 86,8 % влажности, после 

чего отправляют на иловые карты ПАО «Тольяттиазот». Фугат сырого осадка 

из центрифуг самотеком подается на аэробные стабилизаторы. 

Иловые карты ПАО «Тольяттиазот» представляют собой два каскада 

площадок в количестве 9 шт. (5 карт большого каскада и 4 карты малого 

каскада) общей площадью 98000 м
2
, предназначенные для обезвоживания и 

подсушки аэробноминерализованных осадков.  

Каждая площадка (иловая карта) огорожена земляным валиком со всех 

сторон, с одним подъездом для автотранспорта. На площадке организована 

система подающих труб, через которые периодически равномерно по 

площади подается сырой осадок или активный ил. Он сушиться до 

влажности около 75 - 80 %. После чего «сухой осадок» погружают на 

автотранспорт или вагонетку и вывозят на полигоны или на дальнейшую 

переработку. Иловая же вода, просачивается сквозь землю. Иловая вода 

собирается через систему дренажа устроенную в основании иловых 

площадок. Она состоит из труб, расположенных в канавах, засыпанные 

гравием или щебне, на глубине более 0,6 м. Иловая вода по этим трубам 

направляется в начало очистной станции. 

Заполнение карт происходит поочередно. 

Каждая партия «Кека», перед вывозом с иловых карт, проходит 

лабораторное исследование.  

Избыточный активный ил «Кек» вывозится поочередно с четырех карт, 

таким образом, полностью освобождаются три карты, на которые постепенно 

размещаются новые партии «Кека».  

Срок хранения отработанного активного ила на иловых полях равен 

трем годам. 

На рисунке 2.1 представлена блок-схема процесса очистки сточных вод 

ПАО «Тольяттиазот». 

 

 



44 

 

Вода 

Воздух  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Рисунок 2.1 - Блок-схема процесса очистки сточных вод ПАО 

«Тольяттиазот» 

Осадок  

Активный ил  

Хлор 

Сток в р. Волгу  

Сброженный 

осадок  

Уплотненный 

осадок  

Сточные воды Дождевые стоки 

Хозбытовые сточные воды 

Воздух  

Осадок 

Песок+ 

Вода Песок 

Вода 

Жиры 

Избыточный 

активный ил  

«Кек»  

Барьерная 

емкость 

Аванкамеры  Ливневая  

емкость 

Приемный 

резервуар 

Решетки-дробилки 

Песколовки  

Приемная 

камера 

Бункер для 

песка 

Жиросборный 

колодец 

Первичные 

радиальные 

отстойники 

Аэробный 

стабилизатор 

Аэротенки 
Сооружения 

обработки 

осадка 

Вторичные 

радиальные 

отстойники 

Илоуплотнитель  

Зернистые 

фильтры 

Иловые карты   

«Тольяттиазот» 

Смеситель 

Контактный 

резервуар 

Минеральные стоки 



45 

 

Показатели работы активного ила на очистных сооружения ПАО 

«Тольяттиазот» приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 - Показатели сточной жидкости до и после очистки активным 

илом 

Наименование параметра 

Параметры 

(мин/мах) на 

входе в 

аэротенк 

(мг/дм
3
) 

Параметры 

(мин/мах) на 

выходе с 

аэротенка 

(мг/дм
3
) 

Снижение 

более чем в 

(разы) 

Азот аммонийный 34/95 5,4/10 9 

БПК-5 94/515 5,4/10 13 

Нефтепродукты 0,8/2,5 0,03 / 0,08 50 

Взвешенные вещества 152/385 8,8/34 10 

Фосфаты 8,7/11,9 4,3 /5,1 2 

Хлориды 52/80 47 /54  1,5 

АПАВ 1,9/3,3 0,2 / 0,37 5 

Рн 7,05/8,12 7,03 / 7,2 норма 

Сухой остаток 492/1182 248 / 440 4 

2.2 Состав и свойства активного ила образующегося на очистных 

сооружениях ПАО «Тольяттиазот» 

В биоценозах активного ила, образующегося на очистных сооружениях 

ПАО «Тольяттиазот», присутствуют представители шести отделов 

микрофлоры (бактерии, грибы, диатомовые, зеленые, синезеленые, 

эвгленовые микроводоросли). Также присутствуют девять таксономических 

групп микрофауны (жгутиконосцы, саркодовые, инфузории, 

первичнополостные, вторичнополостные черви, брюхоресничные черви, 

коловратки, тихоходки, паукообразные). Результаты гидробиологического 

анализа активного ила представлены в таблице 2.2.



46 

 

Таблица 2.2 - Результаты гидробиологического анализа активного ила 

Царство Тип Подтип Класс Подкласс Отряд Род 

П
р
о
ст

ей
ш

и
е 

(о
д

н
о

к
л
ет

о
ч
н

ы
е)

 

Саркомастигофоры-

SARCOMASTIGOPHORA 

С
ар

к
о
д

о
в
ы

е 

Настоящие амёбы -
LOBOSEA 

Раковинные 

корненожки-
TESTACEA-

LOBOSIA 

ARCELLINIDA 

ARCELLA 

(раковинные амёбы) 
CENTRPYXIS 

(раковинные амёбы) 

Филозеи -FILOSEA 

(раковинные амёбы) 
- GROMIIDA 

EUGLYHA 

(раковинные амёбы) 

Инфузории 

C
IL

IA
T

A
 (

р
ес

н
и

ч
н

ы
е 

и
н

ф
у
зо

р
и

и
) 

PERITRICHA - SCUTICOCILIATIDA 

VORTICELLA 
(одиночные сувойки) 

OPERCULARIA 

( колониальные 

сувойки) 
THURICOLA 

(особи находятся в 

домике) 

POLYHYME-NOPHORA 
SPIROTRICHIDA 

(брюхоресничные) 
HYPORICHIDA 

ASPIDISCA 

EUPLOTES AJJINIS 

М
н

о
го

к
л
ет

о
ч
н

ы
е 

(б
ес

п
о
зв

о
н

о
ч
н

ы
е)

 

Немательминты - 
ROTIFERA-

коловратки 
- - 

ROTARIA и другие 

(беспанцирные) 

Коловратка панцирная 
GASTRO TRICHA 

(оресничные черви, при-

мыкает к коловраткам) 
- - - - CHAETONOTUS 

Кольчатые черви-
ANNELIDA 

- 

Малощетинковые 

черви- 
OLIGOCHAETA 

(вторичнополостные) 

- - AEOLOSOMA 

- - - - - 

Тихоходка 

(родственные 

членистоногим) 

Цисты простейших - - - - - 

 



47 

 

Виды микроорганизмов активного ила предоставлены на рисунке 2.2. 

 

 
  

 

1 2 3 4 

    

5 6 7 8 

    
9 10 11 12 

1 - солнечник; 2 - жгутиконосцы; 3 - раковинные корненожки; 

4 - колониальные инфузории; 5 - тихоходка; 6 - амеба; 7 - коловратка;  

8 - сувойки; 9 - брюхоресничные черви; 10 - инфузория туфелька; 

11 - малощетинковый кольчатый червь; 12 - беспанцирная коловратка [10] 

Рисунок 2.2 - Виды микроорганизмов активного ила 

 

 

Микроскопирование активного ила в аэротенках очистных сооружений 

ПАО «Тольяттиазот» выявило зеленые микроводоросли, простейшие 

(инфузории брюхоресничные - аспидиски, спирастамум, 

свободноплавающие; инфузории - перетрихи, турикола; раковинообразные 

амебы - арцеллы, амебы разные) и многоклеточные - коловратки 

разнообразные, малощетинковые черви, тихоходки [30, 31]. Результаты 

микроскопирования по подсчету количества микроорганизмов в 1 дм
3
 

активного ила в аэротенке представлены в таблице 2.3.

http://img.encyc.yandex.net/illustrations/bse/pictures/02173/815040.jpg
http://img.encyc.yandex.net/illustrations/bse/pictures/02311/861830.jpg


48 

 

Таблица 2.3 - Результаты микроскопирования по подсчету количества микроорганизмов в 1 дм
3
 ила в аэротенке 

 

Род 

микроорганизмов 

Количество 

микроорганизмов 

в объеме ила 

 0,5 мл 

(шт.) 

Количество 

микроорганизмов 

в 1 дм
3 
ила 

(тыс. шт.) 

% общего числа 

микроорганизмов 

Среднее 

количество 

микроорганизмов 

в 1 дм
3 
ила  

(тыс. шт.) в 

пробах № 1-3 

Средний % 

общего числа 

микроорганизмов 

Проба Проба Проба 

№1 №2 №3 №1 №2 №3 №1 №2 №3 

Аспидиски 1 3 2 20 60 40 1,5 4,1 2,9 40 2,9 

Брюхоресничные 

инфузории 
16 18 16 320 360 320 24,2 24,3 22,9 333,3 22,3 

Арцеллы 6 5 6 120 100 120 9,2 6,8 8,5 113,3 8,1 

Амёбы 10 12 10 200 240 200 15,2 16,2 14,3 213,3 14,2 

Перетрихи 4 6 8 80 120 160 6,0 8,1 11,4 120,0 8,6 

Турикола 3 4 3 60 80 60 4,5 5,4 4,3 66,7 4,8 

Цисты 2 1 2 40 20 40 3,0 1,4 2,9 33,3 2,4 

Разнообразные 

коловратки 
10 9 7 200 180 140 15,1 12,1 10,0 173,3 12,4 

Малощетинковые 

черви 
8 11 10 160 220 200 12,1 14,8 14,3 193,3 13,8 

Тихоходки 6 5 6 120 100 120 9,2 6,8 8,5 113,3 9,5 

Итого: 66 74 70 1320 1480 1400 100 100 100 1399,8 100 

 



49 

 

2.3 Негативное воздействие на окружающую среду иловых 

площадок  

Как уже было выше сказано, отработанный активный ил очистных 

сооружений ПАО «Тольяттиазот» размещают на иловых картах, это является 

наиболее популярным способом утилизации отработанного активного ила.  

Ежегодно на биологических очистных сооружениях города получают 

огромное количество отработанного активного ила, которому не находят 